見積り及びその仮定は経営者により継続して見直しております。これらの見積り及び仮定の見直しによる影響は、

その見積り及び仮定を見直した会計期間及びそれ以降の将来の会計期間において認識されます。

経営者が行った連結財務諸表の金額に重要な影響を与える判断及び見積りは以下のとおりであります。

・連結子会社、関連会社及び共同支配企業の範囲(注記３．重要性がある会計方針　(１) 連結の基礎)

・金融商品の公正価値(注記３．重要性がある会計方針　(４) 金融商品、注記29．金融商品)

・生物資産の公正価値(注記３．重要性がある会計方針　(７) 農業会計、注記９．生物資産)

・非金融資産の減損(注記３．重要性がある会計方針　(11) 非金融資産の減損、注記10．有形固定資産、注記11．

無形資産及びのれん、注記12．持分法で会計処理されている投資)

・退職後給付(注記３．重要性がある会計方針　(12) 退職後給付、注記18．退職後給付制度)

・繰延税金資産の回収可能性(注記３．重要性がある会計方針　(16) 法人所得税、注記13．法人所得税)

・非継続事業を構成する処分グループの公正価値(注記３．重要性がある会計方針　(19) 売却目的保有資産及び非

継続事業、注記31．売却目的保有資産及び非継続事業)

EDINET提出書類

日本ハム株式会社(E00334)

有価証券報告書

114/192

５．セグメント情報

(１) 報告セグメントの概要

当社グループの報告セグメントは、当社グループの構成単位のうち分離された財務情報が入手可能であり、最高

意思決定機関が経営資源の配分の決定及び業績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっているものであ

ります。

当社グループは、主として商品及び提供するサービスの性質に加えて販売又はサービスを提供する地域に応じて

以下の３つの報告セグメントに区分し、経営管理を行っております。

　加工事業本部－主に国内におけるハム・ソーセージ、加工食品、乳製品の製造・販売

　食肉事業本部－主に国内における食肉の生産・販売

　海外事業本部－主に海外子会社におけるハム・ソーセージ、加工食品及び食肉の生産・製造・販売

セグメント間の内部取引における価格は、外部顧客との取引価格に準じております。

(２) 報告セグメントに関する情報

各連結会計年度における報告セグメント情報は以下のとおりであります。

前連結会計年度(2022年４月１日～2023年３月31日)

 (単位：百万円)

加工事業
本部

食肉事業
本部

海外事業
本部

その他 計 消去調整他
連結

(非継続事業
調整前)

非継続事業
へ振替

連結
(非継続事業
調整後)

売上高

外部顧客に対する
売上高

390,397 685,332 186,449 13,818 1,275,996 13,999 1,289,995 △30,203 1,259,792

セグメント間の内部
売上高

27,341 64,777 134,980 3,234 230,332 △230,332 － － －

計 417,738 750,109 321,429 17,052 1,506,328 △216,333 1,289,995 △30,203 1,259,792

セグメント利益
（△損失）

5,018 29,082 △5,036 △483 28,581 △2,985 25,596 2,595 28,191

セグメント資産 278,588 410,977 162,728 75,469 927,762 9,393 937,155 － 937,155

その他の項目

減価償却費及び
償却費

12,234 9,157 4,076 709 26,176 12,203 38,379 △664 37,715

資本的支出 10,730 19,273 4,000 20,619 54,622 12,897 67,519 △360 67,159

持分法で会計処理
されている投資

280 442 8,365 － 9,087 － 9,087 － 9,087

EDINET提出書類

日本ハム株式会社(E00334)

有価証券報告書

115/192

当連結会計年度(2023年４月１日～2024年３月31日)

 (単位：百万円)

加工事業
本部

食肉事業
本部

海外事業
本部

その他 計 消去調整他
連結

(非継続事業
調整前)

非継続事業
へ振替

連結
(非継続事業
調整後)

売上高

外部顧客に対する
売上高

402,029 719,861 167,985 20,664 1,310,539 3,516 1,314,055 △10,623 1,303,432

セグメント間の内部
売上高

29,204 60,735 121,979 3,202 215,120 △215,120 － － －

計 431,233 780,596 289,964 23,866 1,525,659 △211,604 1,314,055 △10,623 1,303,432

セグメント利益
（△損失）

9,730 34,026 2,460 1,920 48,136 △3,197 44,939 958 45,897

セグメント資産 281,634 422,583 168,887 75,744 948,848 9,389 958,237 － 958,237

その他の項目

減価償却費及び
償却費

12,389 9,013 3,720 2,202 27,324 12,337 39,661 － 39,661

資本的支出 9,793 25,896 7,199 777 43,665 17,274 60,939 △90 60,849

持分法で会計処理
されている投資

281 96 9,121 337 9,835 － 9,835 － 9,835

(注) １ 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、ボールパーク事業及び新規事業

であります。ボールパーク事業においては、プロ野球球団・プロ野球球場の運営を行っております。

   ２ 「消去調整他」には、配賦不能項目、セグメント間の内部取引消去他が含まれております。

３　全社費用及び特定の子会社の純損益は、一部の配賦不能項目を除き、各報告セグメントに配賦しておりま

す。これらの子会社は、各報告セグメントに含まれる当社グループのために間接的なサービス及び業務支援

を行っております。

４　「セグメント利益（△損失）」は、売上高から売上原価、販売費及び一般管理費を控除し、当社グループが

定める為替差損益を加味するとともにＩＦＲＳ会計基準への調整及び非経常項目を除外して算出しておりま

す。

５　「消去調整他」に含まれるセグメント資産の主なものは、使用権資産等のＩＦＲＳ会計基準への調整、親会

社の現金及び現金同等物及び投資有価証券であります。

６　「減価償却費及び償却費」は、有形固定資産、使用権資産及び無形資産の償却額であります。各報告セグメ

ントの「減価償却費及び償却費」は、(注)３の全社費用及び特定の子会社の損益に含まれる減価償却費及び

償却費は含んでおりません。

７　「資本的支出」は、有形固定資産、使用権資産及び無形資産の増加額であります。

[…]

信託は、その設定後一定期間にわたり持株会が取得すると見込まれる数の当社株式を予め取得しております。その

後、従持信託から持株会に対して継続的に当社株式の売却が行われるとともに、信託終了時点で従持信託内に株式

売却益相当額が累積した場合には、当該株式売却益相当額が残余財産として受益者適格要件を満たす者に分配され

ます。当該分配については現金決済型取引として処理され、負債の公正価値は信託契約の条件を考慮したうえで、

期末日ごとに、信託期間満了時の見積キャッシュ・フローの割引現在価値で測定されます。

本プランに係る負債の公正価値はモンテカルロ法で見積もられており、主な基礎数値は以下のとおりでありま

す。なお、前連結会計年度末及び当連結会計年度末の本プランに係る負債の帳簿価額は、それぞれ11百万円及び82

百万円であります。

前連結会計年度
(2022年４月１日
～2023年３月31日)

当連結会計年度
(2023年４月１日
～2024年３月31日)

当社株価（円） 3,835 5,088

残存株数（株） 313,400 173,500

予想ボラティリティ（％） 20.7 16.5

予想残存期間（年） 2.6 1.6

無リスク利子率（％） △0.1 0.1

(４) 株式に基づく報酬費用

株式に基づく報酬費用として認識した金額は以下の通りであり、連結損益計算書の「販売費及び一般管理費」に

含めて表示しております。

  (単位：百万円)

前連結会計年度
(2022年４月１日
～2023年３月31日)

当連結会計年度
(2023年４月１日
～2024年３月31日)

業績連動型株式報酬制度に係る費用 25 66

信託型従業員持株インセンティブ・プランに係る費用 △39 71

合計 △14 137

EDINET提出書類

日本ハム株式会社(E00334)

有価証券報告書

141/192

22．売上高

(１) 収益の分解

当社グループは、「加工事業本部」、「食肉事業本部」、「海外事業本部」の報告セグメントについて、財・

サービスの種類に応じて、「ハム・ソーセージ」、「加工食品」、「食肉」、「乳製品」、「その他」の区分に分

解しております。

当社は、前連結会計年度においてBPUに関連する牛肉事業を非継続事業としております。

ただし、報告セグメントの海外事業本部には、BPUに関連する非継続事業を含めて表示しております。

前連結会計年度及び当連結会計年度における製品別売上情報は以下のとおりであります。

前連結会計年度(2022年４月１日～2023年３月31日)

 (単位：百万円)

加工事業
本部

食肉事業
本部

海外事業
本部 その他 計 消去

調整他

連結
(非継続事業
調整前)

非継続事業
へ振替

連結
(非継続事業
調整後)

ハム・
ソーセージ 125,910 497 3,748 7 130,162 △1 130,161 － 130,161

加工食品 187,285 19,664 24,024 129 231,102 4,064 235,166 － 235,166

食肉 29,321 651,797 135,219 3 816,340 3,417 819,757 △27,785 791,972

乳製品 36,190 － 4 － 36,194 － 36,194 － 36,194

その他 11,691 13,374 23,454 13,679 62,198 6,519 68,717 △2,418 66,299

合計 390,397 685,332 186,449 13,818 1,275,996 13,999 1,289,995 △30,203 1,259,792

当連結会計年度(2023年４月１日～2024年３月31日)

 (単位：百万円)

加工事業
本部

食肉事業
本部

海外事業
本部 その他 計 消去

調整他

連結
(非継続事業
調整前)

非継続事業
へ振替

連結
(非継続事業
調整後)

ハム・
ソーセージ 129,697 884 4,552 10 135,143 7 135,150 － 135,150

加工食品 190,220 18,984 28,657 76 237,937 △67 237,870 － 237,870

食肉 31,470 685,626 117,318 2 834,416 2,243 836,659 △9,949 826,710

乳製品 38,841 69 52 1 38,963 － 38,963 － 38,963

その他 11,801 14,298 17,406 20,575 64,080 1,333 65,413 △674 64,739

合計 402,029 719,861 167,985 20,664 1,310,539 3,516 1,314,055 △10,623 1,303,432

（注）海外事業本部に含まれるBPUの売上高を「非継続事業へ振替」において組替えを行っております。

EDINET提出書類

日本ハム株式会社(E00334)

有価証券報告書

142/192

(２) 顧客との契約から生じた残高

顧客との契約から生じた残高は以下のとおりであります。

  (単位：百万円)

前連結会計年度末
(2023年３月31日)

当連結会計年度末
(2024年３月31日)

契約負債 6,418 7,848

返金負債 7,566 7,804

上記契約負債残高のうち前連結会計年度及び当連結会計年度に認識された収益の額は以下のとおりであります。

  (単位：百万円)

前連結会計年度
(2022年４月１日
～2023年３月31日)

当連結会計年度
(2023年４月１日
～2024年３月31日)

期首時点で契約負債に含まれていた金額 2,755 5,795

当社グループは、契約に定められた請求スケジュールに基づき顧客から支払を受領しております。

契約負債は契約に基づく履行に先立ち受領した支払に関するものであり、契約に基づく当社グループの履行によ

り変動します。

前連結会計年度及び当連結会計年度において、過去の期間に充足した履行義務から認識した収益の額に重要性は

ありません。

EDINET提出書類